РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ЯЛ ШОТАН СЕРДЕЖ ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	СЕРНУРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРДЕЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2013 года     № 2

Об утверждении схемы электроснабжения

муниципального образования

«Сердежское сельское поселение»
       В целях эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения муниципального образования «Сердежское сельское поселение», руководствуясь рекомендациями по разработке Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований, утвержденная Приказом Министрерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011года №204, ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Генеральным планом муниципального образования «Сердежское сельское поселение», утвержденный Решением Собрания депутатов  муниципального образования «Сердежское сельское поселение» от 21 ноября 2012года № 103 администрация муниципального образования «Сердежское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить схему электроснабжения муниципального образования «Сердежское сельское поселение» (согласно приложению).

     2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

    3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

и.о. Главы администрации

муниципального образования

«Сердежское сельское поселение»                                           С.В.Гусев

СХЕМА ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ
 I.    Общие положения
Схема электроснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы электроснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Электроснабжающая организация определяется схемой электроснабжения.

Мероприятия по развитию системы электроснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу электроснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы электроснабжения:
· определить возможность подключения к сетям электроснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

· повышение надежности работы систем электроснабжения в соответствии

· с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на электроснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей  Сердежского сельского поселения электрической энергией;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

III . Графическая часть

(графическая часть отражена в приложениях)

IV. Пояснительная записка схемы электроснабжения
1. Сердежское сельское поселение является административно-территориальным образованием, входящим в состав Сернурского муниципального района Республики Марий Эл.

 Площадь поселения на 01.01.2013 г. – 13554 га.

 В состав Сердежского сельского поселения входит 20 сельских населенных пунктов (снп), муниципальным центром сельского поселения является д. Большой Сердеж, которая расположена в центральной части сельского поселения. Расстояние от центра сельского поселения до районного центра (пгт.Сернур) составляет 7 км, до регионального центра (г. Йошкар-Ола) - 96 км, до ближайшей железнодорожной станции (г. Йошкар-Ола) 96км.

 Самыми крупными населенными пунктами поселения являются д. Большой Сердеж,        д. Ахматенер, д. Кочанур, д. Летник, д. Чашкаял.

 Численность населения Сердежского СП на 01.01.2013 – 1965 человека.

Сердежское сельское поселение Сернурского района Республики Марий Эл расположено на востоке европейской части России – на Северо-восточной возвышенности. Территория поселения расположена в пределах Вятских увалов (высота до 275 м), здесь встречаются карстовые формы рельефа, поверхность расчленена долинами рек и оврагами.

Климат Сердежского сельского поселения Сернурского района характеризуется как умеренно-континентальный, с довольно продолжительной холодной снежной зимой и относительно жарким летом. Территория поселения находится под воздействием воздушных масс Атлантического и Арктического бассейнов. Циклоническая деятельность преобладает в течение большей части года. Вторжение холодных воздушных масс из полярного бассейна вызывает резкое падение температуры зимой, а весной и осенью – заморозки.

 Значение среднегодовой температуры наружного воздуха составляет +2,1 °С.

Наиболее холодным месяцем в году является январь, средняя многолетняя температура -13,0 0С. Средняя многолетняя температура июля +19,0 0С. Абсолютный минимум составляет – 48,0 0С, абсолютный максимум + 38,0 0С. Продолжительность наиболее теплого времени года с температурой воздуха свыше +10,0 0С в среднем составляет 123-128 дней. Средняя продолжительность безморозного периода составляет 117-130 дней. Устойчивые морозы наступают с 9-14 ноября и продолжаются в среднем до 18-25 марта. В течение всей зимы наблюдаются оттепели различной продолжительности.

Территория поселения относится к зоне неустойчивого увлажнения: отмечаются годы и сезоны с достаточным, иногда с избыточным увлажнением, а иногда и засушливые. Среднегодовое количество осадков изменяется от 450 до 550 мм, повышаясь с юга на север. Большая часть атмосферных осадков приходится на теплое время года (апрель-октябрь) и составляет 387 мм (70%), наименьшая – зимой.

Снежный покров образуется преимущественно 15-25 ноября. Продолжительность периода с устойчивым снежным покровом 140-150 дней. Средняя многолетняя высота снежного покрова 50-70 см. глубина промерзания почвы достигает максимума в марте и составляет 90-125 см, в малоснежные зимы увеличивается до 150 см.

Ветры переменных направлений, с некоторым преобладанием южных и юго-западных, летом часты северные и северо-западные ветры. Средняя скорость ветра 3,0 – 5,0 м/с. Сильные ветры 15,0 – 20,0 м/с характерны для зимы.

 В общем, климат поселения относительно благоприятен для осуществления любых видов хозяйственной деятельности, в том числе, рекреации, но относится к зоне рискованного земледелия.

2. Сведения о линиях электропередач по населенным пунктам поселения.

В настоящее время электроснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор элетроснабжения является единая электроснабжающая организация – филиал ООО «Мариэнерго» ПО Сернурские ЭС.
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Характе-

ристика

ВЛ
	Опор
	Укосин
	Провод
	Перекидки
	Грозоспуски

	1
	Д.Большой Сердеж
	0,4
	87
	17
	4А-35, 1А-16, 4А-50
	66
	0

	0,4
	10
	4
	4А-35
	3
	0

	2
	д.Ахматенер
	0,4
	68
	14
	А-50, А-16
	54
	68

	0,4
	14
	9
	4А-50
	6
	7

	3
	Д.Ведоснур
	0,4
	15
	3
	4А-35
	8
	5

	4
	д. Верхний Малый Сернур

 д. Правый Малый Сернур
	0,4
	42
	11
	4А-25
	25
	6

	5
	д. Глазырино
	0,4
	25
	11
	4А-25, 2А-16
	21
	11

	6
	д.Кочанур
	0,4
	66
	16
	А-25, 5А-25
	72
	10

	7
	д. Красный Ключ

	8
	д. Лаптево
	0,4
	43
	9
	4А-35, А-16
	17
	15

	9
	д. Левый Малый Сернур
	0,4
	30
	7
	4А-35
	21
	0

	10
	д. Летник
	0,4
	43
	44
	А-25, А-50, А-35
	33
	10

	0,4
	25
	11
	4А-25
	12
	14

	11
	д. Малый Пижай
	0,4
	35
	12
	4А-25
	27
	17

	12
	д. Нижний Малый Сернур
	0,4
	41
	9
	4А-35, 2А-25
	43
	0

	13
	д. Нижняя Мушка
	0,4
	23
	3
	АС-35
	6
	19

	14
	д. Пирогово
	0,4
	8
	6
	А-35
	3
	4

	0,4
	17
	8
	4А-35
	6
	9

	0,4
	67
	14
	4А-35, 4А-50
	62
	27

	15
	д. Приустье Мушки
	0,4
	34
	11
	4А-35
	6
	13

	16
	д. Токтамыж
	0,4
	22
	8
	4А-25
	21
	0

	17
	д. Удельный Пижай
	0,4
	42
	6
	4А-50
	16
	28

	18
	д. Чашкаял
	0,4
	84
	19
	4А-50, 1А-16, 5А-35
	12

	0,4
	43
	9
	4А-25, 2А-25
	39
	10

	19
	Д.Чибыж
	0,4
	8
	2
	А-25
	4
	3

3. Население Сердежского СП в настоящее время стабилизировалось и в перспективе расчетного срока (2027 г.) и 1-ой очереди (2017 г.) будет составлять, соответственно, 1995 чел., или на 13 чел. (на 0,6%) больше и 2012 чел., или на 30 чел. (на 1,5%) больше.  Анализ динамики численности населения показывает, что для данного сельского поселения характерна тенденция роста численности населения.

Плотность населения Сердежского сельского поселения составляет 0,15 чел./га. (2012г.), почти в 2 раза ниже, чем в среднем по Сернурскому району с учетом численности населения пгт.Сернур (0,26 чел./га.).

Средняя плотность сельских населенных пунктов Сердежского сельского поселения составляет 0,0015 ед./1га.

 Территориальное планирование Сердежского сельского поселения в соответствии с Градостроительным кодексом РФ предлагается деление территории на функциональные зоны по видам использования территории.

Функциональное градостроительное зонирование в данном проекте предполагает выделение зон функционального использования:

· жилая;

· социально-культурного обслуживания (общественно-деловая);

· производственная и коммунально-складская;

· транспортной инфраструктуры;

· инженерной инфраструктуры;

· сельскохозяйственного назначения;

· зоны с особыми условиями использования территории;

· специального назначения.

Новые площади в населенных пунктах Генпланом в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных домов.

Деревня Летник, имеет в настоящее время тепло -, электро -, газо- системы инженерного обеспечения; д.Ахматенер, д.Большой Сердеж, д. Глазырино, д. Красный Ключ, д. Нижняя Мушка, д. Пирогово, д. Приустье Мушки, д. Чашкаял, д. Летник, д. Токтамыж, д. Нижний Малый Сернур, д. Кочанур имеют в настоящее время электро -, газо- системы инженерного обеспечения; остальные населенные пункты электро- системы.

4. Строительство новых линий электропередач не целесообразно.

СВЕДЕНИЯ

об обнародовании

31 января 2013года.

       Обнародовано Постановление: № 2 от 31 января 2013 года «Об утверждении схемы электроснабжения муниципального образования «Сердежское сельское поселение»»   на информационных стендах для граждан, определенных Решением Собрания депутатов муниципального образования «Сердежское сельское поселение» от 19 октября 2007 года № 71:

- доска объявлений у здания администрации поселения;

     -  информационный стенд в помещении Кочанурского сельского клуба по адресу: д.Кочанур.

    - информационный стенд у автобусной остановки в д. Летник;

    - информационный стенд у магазина ЧП Максимовой Ю.А.  в д. Чашкаял;

    - информационный стенд в помещении столовой ЗАО «Сердежское» по адресу: д. Пирогово,  (по согласованию);

   - информационный стенд у магазина Сернурского РАЙПО по адресу: д.  Ахматенер,  (по согласованию)

    - информационный стенд у магазина Сернурского РАЙПО по адресу: д.Нижний Малый Сернур,  (по согласованию);

          - информационный стенд у дома Иванова А.И. по адресу: д. Приустье Мушки, д.15 (по согласованию);

    - информационный стенд у автобусной остановки в д.Левый Малый Сернур.

и.о. Главы администрации

муниципального образования

«Сердежское сельское поселение»                                                  С.В.Гусев